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ANOTACE:

Diplomová práce se zabývá návrhem železničního terminálu pro uvažovanou vysokorychlostní trať. Součástí

zadání bylo též vyhotovení vybraných částí z dokumentace pro stavební povolení. Stavební pozemek se nachází

ve Středočeském kraji u obce Nehvizdy. Hlavní myšlenka vycházela z velkorysého pojetí - jednalo by se o první

úsek vysokorychlostní trati na území ČR - proto byla navrženo obloukové překrytí kolejiště v délce celých

nástupišť. Navazující 2 odbavovací haly pro cestující by byly propojeny mostem vedoucím rovněž přes obě

nástupiště. Částečně dvoupodlažní objekt je tvořen skeletovou konstrukcí, v které se vhodně doplňují

železobetonové a ocelové prvky. Obvodový plášť odbavovacích hal je navržen ze sendvičových fasádních

panelů. Interiéru dominuje vodní prvek v podobě vodopádu a dostatek zeleně.

KLÍČOVÁ SLOVA:

vysokorychlostní železnice, terminál, oblouková konstrukce, fasádní panely, skeletová konstrukce

ABSTRACT:

The diploma thesis deals with the design of a railway terminal for the considered high-speed railway. Part of

the assignment was also elaboration of selected parts for the building permit documentation. The building plot

is located in the Central Bohemian region near the village of Nehvizdy. The main idea was based on a generous

concept - this would be the first section of high-speed railway in the Czech Republic - therefore, an arched

overlap of the tracks in the length of the entire platforms was proposed. The adjoining 2 check-in halls would

be connected by a bridge over the platforms. The partially two-storey building consists of a skeletal structure,

which suitably complements the reinforced concrete and steel elements. The perimeter cladding of the

check-in halls is designed from facade pannels. The interior is dominated by a water element in the form of a

waterfall and plenty of greenery.

KEYWORDS:

high speed railway, terminal, arc construction, facade panels, skeletal structure
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LEGENDA

TRAVNATÁ PLOCHA PRO POŘÁDÁNÍ AKCÍ

(KONCERTY, FESTIVALY)

DÁLNICE / OSTATNÍ SILNICE

TRAVNATÉ PLOCHY

VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE

PĚŠÍ ZPEVNĚNÉ KOMUNIKACE

PLOCHY SPORTOVNÍHO VYUŽITÍ

(HŘIŠTĚ, SKATEPARK, SPORT. CENTRUM)

LOKÁLNÍ AUTOMATIZOVANÁ MIMOÚROVŇOVÁ TRAMVAJ

TERÉNNÍ VAL

PĚŠÍ NEZPEVNĚNÉ KOMUNIKACE

VODNÍ PLOCHY

VZROSTLÁ ZELEŇ

OCHRANNÉ PÁSMO ROPOVODU

OBCHODNÍ DŮM

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

SPORTOVNÍ CENTRUM A AQUAPARK
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TERMINÁL VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE
3

ADMINISTRATIVNĚ-OBCHODNÍ ČTVRŤ
4

ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ5

VYSOKÁ ŠKOLA / BUDOVA PRO VZDĚLÁNÍ
6

VÝZKUMNÉ A VĚDECKÉ PRACOVIŠTĚ
7

PARKOVACÍ DŮM8

DEPO / VOZOVNA AUTOMATIZOVANÉ TRAMVAJE9

FOTBALOVÝ STADION
10
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PAMÁTNÍK - MÍSTO SESKOKU

PARAŠUTISTŮ GABČÍKA A KUBIŠE

P

P

Bc. TOMÁŠ PRESS

M 1:96250

AMG2 - SITUACE

TERMINÁL VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE PRAHA-VÝCHOD, NEHVIZDY 2021
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pozn. TENTO VÝKRES VZNIKL V RÁMCI PŘEDDIPLOMNÍHO ATELIÉRU AMG2

DIPLOMNÍ

PROJEKT

DIPLOMNÍ

PROJEKT

Bc. TOMÁŠ PRESS

M 1:20000

SITUACE

TERMINÁL VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE PRAHA-VÝCHOD, NEHVIZDY 2021

c
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200 m10 50 100

LEGENDA

ŽULOVÉ KOSTKY

- stání auto a bus, zvýšené křižovatky

PLASTOVÁ ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA

- zásobovací postranní cesty

TRAVNATÉ PLOCHY

ŠTĚRKOPÍSKOVÁ CESTA

- vycházková pěší cesta

VELKOFORMÁTOVÁ SVĚTLÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- běžné pěší komunikace

KOLEJIŠTĚ

ASFALTOVÝ / ASFALTOBETONOVÝ KRYT

- vozovka, silnice

VZROSTLÁ ZELEŇ

OPLOCENÍ

PODLOUHLÁ ŠEDÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- hlavní směry pěší komunikace v přednádraží

VEKOFORMÁTOVÁ TMAVÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- úrovňová fontána

STADION

NEHVIZDY

K+R TAXI

PARKOVIŠTĚ

dostupné tramvají

STANICE

AUTOMATIZOVANÉ

TRAMVAJE

Bc. TOMÁŠ PRESS

M 1:12000

TERMINÁL VRT - SITUACE OBJEKTU

TERMINÁL VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE PRAHA-VÝCHOD, NEHVIZDY 2021
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100 m10 50

LEGENDA

ŽULOVÉ KOSTKY

- stání auto a bus, zvýšené křižovatky

PLASTOVÁ ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA

- zásobovací postranní cesty

TRAVNATÉ PLOCHY

ŠTĚRKOPÍSKOVÁ CESTA

- vycházková pěší cesta

VELKOFORMÁTOVÁ SVĚTLÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- běžné pěší komunikace

KOLEJIŠTĚ

ASFALTOVÝ / ASFALTOBETONOVÝ KRYT

- vozovka, silnice

VZROSTLÁ ZELEŇ

OPLOCENÍ

PODLOUHLÁ ŠEDÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- hlavní směry pěší komunikace v přednádraží

VEKOFORMÁTOVÁ TMAVÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- úrovňová fontána

FONTÁNA

VYVÝŠENÝ ZÁHON SE SEZENÍM

HLAVNÍ HALA

SEVERNÍ HALA

viz SEVERNÍ HALA - 1.NP

1. NÁSTUPIŠTĚ

2. NÁSTUPIŠTĚ

STADION

NEHVIZDY

K+R TAXI

PARKOVIŠTĚ

dostupné tramvají

STANICE

AUTOMATIZOVANÉ

TRAMVAJE

Bc. TOMÁŠ PRESS

M 1:12000

TERMINÁL VRT - 1. PODLAŽÍ

TERMINÁL VYSOKORYCHLOSTNÍ ŽELEZNICE PRAHA-VÝCHOD, NEHVIZDY 2021
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100 m10 50

LEGENDA

ŽULOVÉ KOSTKY

- stání auto a bus, zvýšené křižovatky

PLASTOVÁ ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA

- zásobovací postranní cesty

TRAVNATÉ PLOCHY

ŠTĚRKOPÍSKOVÁ CESTA

- vycházková pěší cesta

VELKOFORMÁTOVÁ SVĚTLÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- běžné pěší komunikace

KOLEJIŠTĚ

ASFALTOVÝ / ASFALTOBETONOVÝ KRYT

- vozovka, silnice

VZROSTLÁ ZELEŇ

OPLOCENÍ

PODLOUHLÁ ŠEDÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- hlavní směry pěší komunikace v přednádraží

VEKOFORMÁTOVÁ TMAVÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- úrovňová fontána

viz HLAVNÍ HALA PRO CESTUJÍCÍ - 1.NP

FONTÁNA

VYVÝŠENÝ ZÁHON SE SEZENÍM
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ODJEZDOVÉ TABULE NAD VSTUPEM

STADION

NEHVIZDY

B

Bc. TOMÁŠ PRESS

M 1:2500

SEVERNÍ HALA - 1. PODLAŽÍ


[…]


N

= 0,035 W/mK) 2x 100 mm

KRYCÍ TITANZINKOVÝ PLECH RŠ420 tl. 0,7 mm

KOTEVNÍ PROFIL L 50x50x3 mm Z OCELI S235JR

TRHACÍ NÝT S VYPOUKLOU HLAVOU

EPDM TĚSNĚNÍ 5x20 mm

SAMOŘEZNÝ ŠROUB 6,5x25 mm, 3ks / m

UPEVŇOVACÍ ŠROUB 8 x 210 mm

SLEPÝ NÝT 5 x 15 mm, 2ks / m

HLINÍKOVÁ UPEVŇOVACÍ LIŠTA C 32 x 15 mm

PROFILOVANÉ EPDM TĚSNĚNÍ V CELÉ DÉLCE LIŠTY

TITANZINKOVÝ OKAPNIČKA RŠ350 tl. 1 mm

DEKORATIVNÍ HLINÍKOVÁ LIŠTA

LEPENÝ OBKLAD Z KAMENNÝCH DESEK, ŠEDÝ ODSTÍN

ROSTLÁ ZEMINA

ŠTĚRKODRŤ

SENDVIČOVÉ FASÁDNÍ/STŘEŠNÍ PANELY Z MIN. VLNY

DŘEVĚNÉ PRVKY

KAČÍREK

LEGENDA MATERIÁLŮ

ZHUTNĚNÝ ZÁSYP ZEMINOU

SÁDROKARTONOVÉ DESKY

ŽELEZOBETON C30/37; B500 B

DÍLCE Z PREFABRIKOVANÉHO ŽB C30/37; B500 B

PROSTÝ PODKLADNÍ BETON C25/30

HYDROIZOLACE LDPE

KROČEJOVÁ IZOLACE Z ČEDIČOVÝCH DESEK

GEOTEXTÍLIE

TEPELNÁ IZOLACE XPS, λ

N

=0,035 W/mK

PRVKY Z OCELI

TĚSNICÍ PÁSKA EPDM

PODLAHOVÝ BETON C25/30 S KARI SÍTÍ 100x100x8

FASÁDNÍ SENDVIČOVÝ PANEL S VÝPLNÍ Z MINERÁLNÍ VLNY tl. 250 mm

VELKOFORMÁTOVÁ KAMENNÁ DLAŽBA

ODVODŇOVACÍ ŽLAB Z POLYMERBETONU

NEREZOVÁ NÁTOKOVÁ SPÁRA

ROSTLÝ TERÉN

PODKLADNÍ DESKA Z BETONU C25/30 tl. 100 mm

OCHRANNÁ GEOTEXTÍLIE 300 g/m

2

TEPELNÁ IZOLACE XPS (λ

N

= 0,035 W/mK) 2x 120 mm

OCHRANNÁ GEOTEXTÍLIE 300 g/m

2

HYDROIZOLAČNÍ LDPE FOLIE tl. 2 mm

OCHRANNÁ GEOTEXTÍLIE 300 g/m

2

DESKA Z ŽELEZOBETONU C30/37, B500B tl. 400 mm

KROČEJOVÁ IZOLACE Z ČEDIČOVÝCH DESEK tl. 50 mm

SEPARAČNÍ PE FOLIE PROTI PŘETEČENÍ

DESKA Z BETONU C25/30 S KARI SÍTÍ 100x100x8 tl. 65 mm

SAMONIVELAČNÍ STĚRKA tl. 5 mm

VELKOFORMÁTOVÁ KERAMICKÁ DLAŽBA DO LEPIDLA tl. 10 mm

S01

±0.000

-0.020
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Bc. TOMÁŠ PRESS

M 1:3000

SCHÉMA KONSTRUKCE ZASTŘEŠENÍ KOLEJIŠTĚ
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KONSTRUKČNÍ SCHÉMA
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ZJEDNODUŠENÝ VÝPOČTOVÝ MODEL
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STATICKÉ VÝPOČTY
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PBŘ: PRŮVODNÍ ZPRÁVA
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LEGENDA

ŽULOVÉ KOSTKY

- stání auto a bus, zvýšené křižovatky

PLASTOVÁ ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA

- zásobovací postranní cesty

TRAVNATÉ PLOCHY

ŠTĚRKOPÍSKOVÁ CESTA

- vycházková pěší cesta

VELKOFORMÁTOVÁ SVĚTLÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- běžné pěší komunikace

KOLEJIŠTĚ

ASFALTOVÝ / ASFALTOBETONOVÝ KRYT

- vozovka, silnice

VZROSTLÁ ZELEŇ

OPLOCENÍ

PODLOUHLÁ ŠEDÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- hlavní směry pěší komunikace v přednádraží

VEKOFORMÁTOVÁ TMAVÁ KAMENNÁ DLAŽBA

- úrovňová fontána
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LEGENDA

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU DO MÍSTNOSTI

ODTAH ODPADNÍHO VZDUCHU Z MÍSTNOSTI

VÝFUK ODPADNÍHO VZDUCHU DO VENKOVNÍHO PROSTORU

ELEKTRICKÉ VEDENÍ - SILNOPROUD

DEŠŤOVÁ VODA

ŠEDÁ VODA

ODPADNÍ ČERNÁ VODA VEDENÁ DO KANALIZACE

STUDENÁ OTOPNÁ VODA

TEPLÁ OTOPNÁ VODA

STUDENÁ UŽITKOVÁ VODA

TEPLÁ UŽITKOVÁ VODA

PŘÍVOD ČERSTVÉHO VZDUCHU Z VENKOVNÍHO PROSTORU
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FOTOVOLTAICKÉ PANELY

UMÍSTĚNÉ NA KONSTRUKCI ZASTŘEŠENÍ KOLEJIŠTĚ
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