I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|--|
| Název práce: | Terminál vysokorychlostní železnice Praha Východ u Nehvizd |
| Jméno autora: | Tomáš Press |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSv) |
| Katedra/ústav: | Katedra architektury |
| Oponent práce: | Ing. arch. Petr Šafránek |
| Pracoviště oponenta práce: | Architektonický a projekční atelier Ing. arch. Petr Šafránek |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Úkolem tohoto diplomního projektu bylo navrhnout vysokorychlostní terminál železnice východně od Prahy a to u obce Nehvizdy. Úkolem bylo řešit architektonický i dispoziční návrh celého souboru. Dále bylo úkolem začlenit objekty do území a řešit blízké urbanistické vztahy. Úkol zadání byl splněn. | |

| | |
|--|------------------------|
| Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.</i> | |
| Autor píše v dokumentaci, že pojal úlohu terminálu jako vstupní bránu do plánované lokality. Pro podporu této myšlenky zvolil využití velkého obloukového překrytí, které je znakem vzdušnosti a velkorysé konstrukce. Je zde možno vidět i odkaz na historické příklady velkých vlakových nádraží. Tímto řešením se stává tato stavba významově zřetelná a pro cestující čitelná. Vzdušnost a volnost interiéru podpořil autor pozitivně i prosklením, prosvětlením obloukového zastřešení. Z vizualizace interieru haly je vidět, že prosvětlených ploch mohlo být i více. | |

| | |
|---|------------------------|
| Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.</i> | |
| Důležitou myšlenkou dispozičního řešení je princip, že vstup a přístup do haly pro cestující je na úrovni terénu, je tudíž zcela bezkolizní. Úroveň vlaků a nástupišť je pak zahloubena o cca 6m. Cestující pokračují stále v rovině po pěší lávce nad jednotlivá nástupiště, kde scházejí po schodech nebo sjíždějí výtahy na úroveň nástupišť. Pevná schodiště však považuji za problematická s ohledem na výškový rozdíl cca 6m, eskalátory by zde asi byly příznivější pro cestující i pro plynulost provozu. Nádraží má dva vstupy a to ze severu i z jihu. Jižní vstupní hala je hlavní a větší. Má dvě podlaží, v přízemí – úroveň vstupu jsou pokladny, informace, ale i obchodní a komerční vybavenost. V 1. Patře je situováno stravování, restaurace, kavárna a příslušné sociální vybavení. Základní dispoziční řešení je logické a kromě problému schodišť zajišťuje možnost plynulého a bezpečného provozu. | |

| | |
|--|--------------------|
| Kvalita technického řešení | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.</i> | |
| Technické řešení je na velmi dobré úrovni, jsou dobře dokumentovány stavební výkresy půdorysu i řezu. Je zde i výkres koncepce osvětlení. V dokumentaci jsou také obsaženy stavební detaily některých konstrukcí. Součástí práce je i podrobné řešení požární bezpečnosti i statiky. Problematika TZB je dokladována pouze technickou zprávou. | |

| | |
|---|------------------------|
| Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.</i> | |
| Dokumentace je velmi dobře srozumitelná a úplná. Grafická úroveň práce je dobrá, vizualizace interieru jsou provedeny pečlivě a dávají dobrý přehled o celé soustavě objektů i o ideách a motivech autora při návrhu architektonického řešení. Jedna z externích vizualizací – hlavní přístup k budově terminálu však působí dosti pustě, bez zeleně a dalších prvků parteru, | |

pouze velká dlážděná plocha a nic víc. Provedení pohledů by mohlo být více propracované, některé části fasády vypadají jakoby jen tak vyšly, bez provázání na celkový koncept a snahu o jednotnost výrazu celého objektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student prokázal, že je schopen zvládnout zadaný úkol. Dispoziční i provozní řešení je logické a správné. Zvolená hlavní myšlenka, pojmout objekty jako velkorysou vstupní bránu do plánované lokality byl naplněn. Některé dílčí problémy by mohly být řešeny jinak, celkový výstup práce je na dobré úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.6.2021

Podpis: ing.arch. Petr Šafránek